

IIMA PRESS RELEASE 2012-13



IIMA holds 48th Annual Convocation

IIM, Ahmedabad, March 23, 2013:

The Indian Institute of Management Ahmedabad (IIMA) held its 48th Annual Convocation on Saturday, March 23, 2013 at the Louis Kahn Plaza, IIMA Main Campus, Ahmedabad.

Mr. L. N. Mittal, Chairman and Chief Executive Officer, Arcelor Mittal was the Chief Guest and delivered the convocation address.

Mr. Anil M. Naik, Chairperson of the Board of Governors of the Institute, delivered the welcome address and Prof. Samir K. Barua, Director of the Institute, delivered the concluding address.

A total of 509 graduating students of IIMA's Post Graduate and Fellow programmes received diploma/title at this year's convocation.

1. Fellow Programme in Management (FPM)

This is a doctoral programme of the Institute. After rigorous course work of two years, students of this programme carry out independent research supervised by a Thesis Advisory Committee and submit a thesis which is defended before a Thesis Examination Committee.

A total of 16 students received the Title of Fellow of Indian Institute of Management, Ahmedabad.

2. Post-Graduate Programme in Management (PGP)

This is a two-year Post-Graduate Programme in Management (PGP). It is the flagship programme of IIMA.

A total of 373 students received the Diploma. The students who received the Gold Medal for scholastic performance are as below:

- **Mr. Nikhil Agarwal**
- **Mr. Aniketh Talwai**
- **Mr. Sumit Somani**

3. Post-Graduate Programme in Agri-Business Management (PGP-ABM)

This is a two-year Post-Graduate Programme specially designed to prepare students for careers in management related to agriculture, food, agri-business, rural and allied sectors of the economy.

A total of 35 students received the PG diploma in Agri-business Management. The student who received the Gold Medal for scholastic performance is:

- **Mr. Shashank Rathi**

4. Post-Graduate Programme for Executive (PGPX)

This is the full-time One Year Post-Graduate Programme in Management for Executives (PGPX).

PGPX aims to be the knowledge fountainhead of tomorrow's management leadership. The programme is ideal for mid-level managers. The seventh batch of PGPX graduated this year.

A total of 85 students received the PGPX Certificate. The PGPX Student who received Gold Medal for scholastic performance is:

- **Mr. Aditya Bansal**

AT A GLANCE

List of Total Graduating Students in 2012-13

Programme	Students Graduated (Total Nos.)	Gold Medalist Students (Name)
FPM	16	-----
PGP	373	<ul style="list-style-type: none">• Mr. Nikhil Agarwal• Mr. Aniketh Talwai• Mr. Sumit Somani
PGP- ABM	35	<ul style="list-style-type: none">• Mr. Shashank Rathi
PGPX	85	<ul style="list-style-type: none">• Mr. Aditya Bansal
Total	509	

आईआईएमए प्रेस विज्ञप्ति 2012-13



आईआईएमए में 48वें वार्षिक दीक्षांत समारोह का आयोजन

आईआईएम, अहमदाबाद, 23 मार्च, 2013 :

भारतीय प्रबंध संस्थान - अहमदाबाद (आईआईएमए) ने अपना 48वाँ वार्षिक दीक्षांत समारोह शनिवार, 23 मार्च, 2013 को लुई काहन प्लाज़ा, आईआईएमए के मुख्य परिसर, अहमदाबाद में आयोजित किया।

श्री एल. एन. मित्तल, आर्सेलर मित्तल के अध्यक्ष एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी इस समारोह के मुख्य अतिथि थे और इन्होंने दीक्षांत समारोह को संबोधित किया।

श्री अनिल एम. नायक, अध्यक्ष - संस्थान शासी बोर्ड, ने स्वागत संबोधन प्रस्तुत किया और प्रोफेसर समीर के. बरुआ, निदेशक - भा.प्र.सं., ने समापन संबोधन किया।

इस वर्ष के दीक्षांत समारोह में आईआईएमए के स्नातकोत्तर एवं फैलो कार्यक्रम से स्नातक होने वाले कुल 509 छात्रों ने डिप्लोमा/पदवी प्राप्त की।

1. प्रबंधन में फैलो कार्यक्रम (एफपीएम)

यह संस्थान का एक डॉक्टरेट कार्यक्रम है। दो वर्ष के कठोर पाठ्यक्रम के बाद, इस कार्यक्रम के छात्र थीसिस परामर्शन समिति की देखरेख में एक स्वतंत्र अनुसंधान को अंजाम देते हैं और थीसिस प्रस्तुत करते हैं जिसे पहले एक थीसिस परीक्षा समिति द्वारा समर्थित किया जाता है।

कुल 16 छात्रों ने भारतीय प्रबंध संस्थान - अहमदाबाद की फैलो पदवी प्राप्त की।

2. प्रबंधन में स्नातकोत्तर कार्यक्रम (पीजीपी)

यह दो वर्ष का स्नातकोत्तर प्रबंधन कार्यक्रम (पीजीपी) है। यह आईआईएम अहमदाबाद का प्रमुख कार्यक्रम है।

इसमें कुल 373 छात्रों ने डिप्लोमा प्राप्त किया। जिन छात्रों ने अपने विद्वत्तापूर्ण प्रदर्शन के लिए स्वर्ण पदक प्राप्त किया वे निम्न हैं :

- श्री निखील अग्रवाल
- श्री अनिकेत तलवई
- श्री सुमित सोमाणी

3. कृषि-व्यवसाय प्रबंधन में स्नातकोत्तर कार्यक्रम (पीजीपी-एबीएम)

यह दो वर्षीय स्नातकोत्तर कार्यक्रम है जिसे छात्रों को विशेष रूप से कृषि, खाद्य, कृषि-व्यवसाय, ग्रामीण एवं संबद्ध क्षेत्रों की अर्थव्यवस्था से संबंधित प्रबंधन में कैरियर के लिए तैयार करने हेतु डिजाइन किया गया है।

कुल 35 छात्रों ने कृषि-व्यवसाय प्रबंधन में पीजी डिप्लोमा प्राप्त किया। जिस छात्र ने अपने विद्वत्तापूर्ण प्रदर्शन के लिए स्वर्ण पदक प्राप्त किया वह है :

- श्री शशांक राठी

4. कार्यकारी अधिकारियों के लिए स्नातकोत्तर प्रबंधन कार्यक्रम (पीजीपीएक्स)

यह कार्यकारी अधिकारियों के लिए प्रबंधन में एक वर्षीय स्नातकोत्तर पूर्णकालीन कार्यक्रम (पीजीपीएक्स) है। पीजीपीएक्स का लक्ष्य आने वाले कल के प्रबंधन नेतृत्व के ज्ञान का मूलस्रोत बनना है। यह कार्यक्रम मध्य स्तर के प्रबंधकों के लिए आदर्श है। इस वर्ष पीजीपीएक्स का सातवाँ बैच स्नातक हुआ है।

कुल 85 छात्रों ने पीजीपीएक्स प्रमाणपत्र प्राप्त किया। जिस पीजीपीएक्स छात्र ने अपने विद्वत्तापूर्ण प्रदर्शन के लिए स्वर्ण पदक प्राप्त किया वह है :

- श्री आदित्य बंसल

एक नजर

2012-13 में कुल स्नातक हुए छात्रों की सूची

कार्यक्रम	स्नातक हुए छात्र (कुल संख्या)	स्वर्ण पदक विजेता छात्र (नाम)
एफ़पीएम	16	-----
पीजीपी	373	<ul style="list-style-type: none">• श्री निखिल अग्रवाल• श्री अनिकेत तलवई• श्री सुमित सोमानी
पीजीपी-एबीएम	35	<ul style="list-style-type: none">• श्री शशांक राठी
पीजीपीएक्स	85	<ul style="list-style-type: none">• श्री आदित्य बंसल
कुल	509	